МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ГУДЕРМЕССКАЯ ГИМНАЗИЯ № 3 ИМЕНИ ДАНЫ ДАДАГОВОЙ»

 (МБОУ «Гудермесская Гимназия № 3 имени Даны Дадаговой»)

МУ «Гуьмсанмуниципальни кIоштандешаранурхалла»

Муниципальнибюджетниюкъардешаранхьукмат

 «ГУЬМСЕ-ГIАЛИН ДАДАГОВА ДАНИН ЦIАРАХ № 3 ЙОЛУ ГИМНАЗИ»

(МБЮХь «Гуьмсе-гIалинДадагова Данин цIарах № 3 йолуГимнази»)

ПРОТОКОЛ

 3 февраля 2025  №  4

г. Гудермес

внепланового заседания педагогического совета

Председатель: Каимова Р.Г..

Секретарь: Бушуева М.А..

Присутствовали: 54 человека.

Отсутствовали: 0 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О переходе к средневзвешенной системе оценивания достижений обучающихся.

2. О подготовке к ВПР.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу ВЫСТУПИЛА:  и.о. директора школы  Каимова Р.Г. по

вопросу о переходе к средневзвешенной системе оценивания достижений

обучающихся .  Она отметила , что средневзвешенная система оценки вводится с

целью стимулирования и активизации текущей учебы учащихся, повышения

объективности оценки их знаний, умений и навыков, обеспечения четкого

оперативного контроля за ходом учебного процесса.

          Средневзвешенная система оценки направлена на качественную подготовку

учеников, глубокое усвоение ими изучаемого материала и включает всестороннюю оценку

учебной деятельности учащихся в учебном году.

                Так же она объяснила, как в настройках электронного журнала реализуется

средневзвешенная оценка. Дала алгоритм заполнения электронного журнала по предмету с

обязательным указанием вида работы на уроке, дала рекомендации по видам оценочных

процедур на уроке.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить локальный нормативный акт «Положение о средневзвешенной системе

оценивания» МБОУ «Гудермесская Гимназия №3 имени Даны Дадаговой »

2. Заместителю директора по УВР Бушуевой М.А. внедрить единую систему

оценивания в 4 четверти в режиме апробации. В штатном режиме внедрить

средневзвешенную отметку с нового учебного года с 1 сентября.

3. Классным руководителям: организовать работу с родителями  и донести до

родителей информацию об объективности и необходимости средневзвешенного балла как

показателя качественного оценивания знаний.

4. Классным руководителям внести изменения в классные журналы  и осуществить

функцию  перехода на средневзвешенное оценивание.

5. Администратору сайта Абдукаримову И.И. опубликовать «Положение о

средневзвешенной оценке результатов учебной деятельности обучающихся МБОУ

«Гудермесская Гимназия №3 имени Даны Дадаговой » в разделе «Образование».

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

• «за» – 54 чел.;

• «против» – 0 чел.;

• «воздержались» – 0 чел.

1.  По второму вопросу ВЫСТУПИЛА:  заместитель директора по УВР, Бушуева

М.А. 3. В своём выступлении Мархет Абдулхажиевна  сказала, что приказом Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки от 13 мая 2024 года № 1008 утвержден

график проведения всероссийских проверочных работ в 2025 году для обучающихся в

общеобразовательных организациях.

        Сказала, что традиционные весенние ВПР пройдут в штатном режиме в 4–8-х

классах. Десятых классов в этом учебном году в гимназии нет.

  Ознакомила с графиком проведения ВПР в 2025 году (Слайд1.).

Раздала Памятки о ВПР-2025.

В рамках исполнения поручения министерства образования и науки ЧР ( п.5 Протокола

заседания Коллегии Минобрнауки ЧР от 25 января 2025 года №1) в целях обеспечения

единства подходов по организации и проведения четвертных контрольных работ в 2024-

2025 учебном году , в целях обеспечения качества подготовки обучающихся к

всероссийским проверочным работам в 2025 году и интеграции деятельности учителей по

оценке планируемых результатов в рамках четверных контрольных работ и итоговых

годовых контрольных работ при формировании оценочных материалов для проведения

четвертной контрольной работы следует учесть , что они составляются образовательной

организацией с учетом изученного материала за четверть с использованием материалов

ВПР с учетом планируемых результатов по изученному материалу за четверть. Объем

работы: количество заданий должно быть рассчитано на выполнение в течение 40 минут

-

РЕШЕНИЕ:

1. В усиленном режиме готовить обучающихся к ВПР. Выявить обучающихся,

которым трудно даются задания, не являющимися трудными для выполнения.

2.  Проводить с такой категорией обучающихся дополнительные занятия.

3. Использовать задания ВПР для проведения четвертных контрольных работ.

4.  Проинформировать родителей (законных представителей) о том, что обучающиеся

показывают слабые знания на уроках в период подготовки к ВПР.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

• «за» – 54 чел.;

• «против» – 0 чел.;

• «воздержались» – 0 чел.

                            Решения по итогам педагогического совета № 4

1. Перейти с 03.02.2025 г. к средневзвешенной системе оценивания достижений

обучающихся МБОУ «Гудермесская Гимназия №3 имени Даны Дадаговой »

2. В усиленном режиме готовить обучающихся к ВПР. Выявить обучающихся,

которым трудно даются задания, не являющимися трудными для выполнения. Проводить

с такой категорией обучающихся дополнительные занятия, проинформировав прежде

родителей (законных представителей) о том, что обучающиеся показывают слабые знания

на уроках в период подготовки к ВПР.

3. Утвердить локальный нормативный акт «Положение о средневзвешенной оценке

результатов учебной деятельности обучающихся МБОУ «Гудермесская Гимназия №3

имени Даны Дадаговой »

Председатель _______________ Дадагова Х.М.

Секретарь ___________________Бушуева М.А.

		2025-11-06T10:16:16+0300
	Дадагова Хава Магомедовна